— 1 —

四川省教育科学研究院办公室
四川省教育科学研究院办公室关于举行2021年义务教育

阶段语文等八个学科教学论文/案例评选活动的通知

各市（州）教科所（院）：

为更好地为我省广大学科教师搭建学术研讨平台，提升教师

教学研究水平，交流学科教学研究成果，经研究，决定于2021

年5月至7月举行2021年四川省义务教育阶段语文等八个学科教

学论文/案例评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、参评学科

初中语文、初中数学、初中道德与法治、初中历史、初中生

物学、初中化学、小学科学、学前教育。

二、提交要求

各市（州）教科所（院）应对本市（州）进行初审，评选出

的优秀论文采用网络方式向省教科院提交，提交网址：

http://kczy.scjks.net。各市（州）推荐论文篇数分别为：语

文、数学、外语每个市（州）限推13篇，成都限推26篇；其他学

科每个市（州）限推8篇，成都限推16篇。

各市（州）推出的规定数量的论文由教研人员负责统一上传，

所传论文应含题目和正文，正文中不得出现作者个人及单位信

息。论文上传截止时间为2021年6月30日。

— 2 —

三、评审程序

（一）市（州）初评

论文市（州）必须查重，论文重复率超过30%的不予评奖。

在此基础上，各市（州）教科所（院）应先组织论文的市（州）

级初评，按照省教科院的限推篇数向省教科院提交本市（州）优

秀论文。

（二）省教科院终评

四川省教科院将组成各学科评审专家组，以公平、公正的原

则，对市（州）推荐的论文进行集中网评。并集中在7月公示评

审结果并颁发获奖证书。

四、评奖办法

根据我院制定的论文评奖管理办法，学科论文获奖总篇数不

得超过参评论文篇数的90%，其中一等奖、二等奖分别不超过获

奖总篇数的15%、30%，三等奖控制在获奖总篇数的55%以内。对

获奖论文作者由四川省教育科学研究院统一颁发获奖证书。

附件：2021年义务教育阶段语文等八个学科教学论文/案例

评选活动具体要求

四川省教育科学研究院办公室

2021 年 4 月 30 日

— 3 —

附件
2021 年初中语文等学科教学论文/案例评选活动具体要求

学科 论文主题及选题范围 联系人

初中
语文

主题：统编教材深度使用；新型教学方法及策略的合理使用；
选题范围：1.统编教材不同教学内容的课型研究；2.单元整合
教学的合理实施；3.整本书阅读教学策略探索；4.阅读教学中
深度学习实施策略研究；5.多样态阅读形态结构化关系探索；
6.读写互促的认知心理机制及实施策略探索。

何立新：
02885876152

初中
数学

主题：有效课堂教学的理解与实践;发展学生数学素养的实践研
究。
选题范围：1.有效课堂教学的理论与实践研究;2培育学生数学
思维能力的课堂教学策略与方法研究;3.新型教学方法探索与
实践研究;4.培育学生数学素养的实践研究。

孙锋：
02885876179

初中
道德
与法
治

主题：单元整体设计教学研究
选题范围：1.单元整体设计教学的理论思考；2.单元整体设计
理念下学科概念梳理；3.单元整体设计教学案例（依据课标和
教材设计的学习主题、教学方法、教学过程、教学效果反思）；
4.“深度教学”理念指导下统编初中道德与法治教材教学策略。

欧阳芸
02885876166

初中
历史

主题：基于义务教育历史课程标准的初中历史教学改革探索
选题范围：1.重点探讨初中历史课堂教学目标、教学重点、教
学内容的选择策略；2.初中历史教学中加强中华传统优秀文化
教学策略；3.初中历史教学中加强“四史”教学策略；4.初中
历史教学方式、学生学习方式的变革等。

黄勇：
02885876177

初中
生物
学

主题：发展学生核心素养的初中生物学教学实践研究
选题范围：1.发展生命观念的教学实践研究；2.发展学生科学
探究的教学实践研究；3.发展学生科学思维的教学实践研究；
4.提升学生社会责任意识的教学实践研究。

王愉鑫
18280273397

初中
化学

主题：基于发展学生化学学科核心素养的化学教学研究
选题范围：1.课堂教学实践研究；2.实验教学改革研究；3.教
学评价改革研究。

尹团结：
02885876158

小学
科学

论文主题：“新课标 新教材 新实践”教学探索与研究
论文选题范围：1.发展学生科学探究的教学实践研究；2.发展
学生科学思维的教学实践研究；3.培养学生工程与技术思维能
力的实践与研究等
案例要求：1.体现小学科学课程改革的思想和理念，最好是经
过教学实践的成功案列；2.选题限我省使用的教科版和苏教版
教材，鼓励选择一年级至四年级新教材课题；3.内容必须涵盖
下述 9个方面：① 本课时所属单元教学内容概述，本课时在单
元中的位置；②学情分析；③教学目标；④教学重难点；⑤教
学准备；⑥教学过程设计；⑦教学评价设计；⑧设计特色简述；

黎霞：
02885876143

— 4 —

⑨板书设计、学生记录单设计。时间为 1课时。

学前
教育

主题：幼儿品格教育实践与活动案例评选
选题范围：1.幼儿品格教育活动的组织策略；2.一日生活中的
品格教育活动；3.游戏活动中的品格教育；4.家园共育的幼儿
品格教育。

李隆庆
18613225353

论文统一要求
（一）观点鲜明、言论正确。有自己对学科课程及教学的独到见解，无涉及政治、

宗教、民族问题等方面的偏激言辞。
（二）条理清楚，层次分明。文字简明、流畅，内容逻辑性强。
（三）格式规范，行文严谨。全文应包括题目、作者、摘要、关键词、正文、参

考文献等论文基本元素。
1.论文题目一般不超过 20字，黑体小二号字加粗。
2.摘要应在 200-300 字，概括全文内容和主要观点；关键词为文章内容中出现频

率最高的术语，一般不超过 5个，关键词间用分号隔开。摘要、关键词前标注“摘要
“”关键词“字样，黑体加粗五号字，缩进两个字符；摘要、关键词具体内容为楷体
五号字。
3.正文标题一般不超过 4级，并规范表述为：“一、”“（一）”“1.”“（1）”，

宋体小四号，一点五倍行距，首行缩进两字符。
4.参考文献用方括号（［］）加数字序号标示，全文连续编号。正文中引用了文

献的，应在引文结尾处用上标标注序号（如[1]），并在文章结尾标注的“参考文献
“字样下对应地呈现该序号文献的出处（含作者、文献标题、文献类型符号（如杂志
为［J］、著作为［M］）、出版地（杂志不标注）、出版社名称、出版年份、杂志期
数、起讫页码等）。
（四）每篇论文字数在 3000-5000 字为宜。
（五）每人限交论文 l篇，每篇论文署名原则上为 1人，最多不超过 2人。
（六）参评论文必须是近期原创论文，已在公开刊物发表或已获得省级及以上级

别奖励的论文不在本次评选活动范围。
（七）严禁剽窃、抄袭。否则，一经查实将不予评奖，并通知论文作者工作单位，

在全省范围通报批评。

		2021-04-30T09:54:18+0000